
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Tutela Ambiente Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 939 DEL 08/06/2021

OGGETTO: Servizi di ingegneria per i “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione
idraulica del fiume Calore nella confluenza con il fiume Sabato in localita’ Pantano e
sul tratto compreso tra i comuni di Ponte, Guardia Sanframondi, Solopaca, Telese
Terme, Amorosi e Melizzano”. Liquidazione e pagamento acconto al R.T.P I.Pro-
Italiana Progetti Srl - Item Srl - Geol. Pasquale D’Ambrosio - per l’importo di €
64.307,42 I.V.A e oneri di legge compresi.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• la Regione Campania con Delibera di Giunta n.244 del 16-05-2016 ha disposto l’immediato avvio delle attività del fondo

rotativo di cui alla D.G.R. n.38 del 02-02-2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri programmi comunitari,
nazionali e regionali, ed ha approvato lo schema di bando standard per il finanziamento della progettazione;

• con Decreto Dirigenziale regionale n.89 del 13-07-2016 è stato approvato il “Bando per la costituzione di una graduatoria
finalizzata al finanziamento della progettazione” unitamente alla modulistica da compilare per la partecipazione a detto
bando, con oneri finanziari posti interamente a carico della Regione nel caso di finanziamento assentito, salvo l’obbligo, a
carico del richiedente, di restituzione del “… contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di stipula del
contratto di appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della progettazione finanziata dal presente Bando, o, qualora non
sia intervenuto alcun finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il finanziamento entro 5 (cinque) anni dalla
data di notifica del decreto di ammissione a finanziamento …”

• con Delibera Presidenziale n.113 del 28-07-2016 la Provincia, tra l’altro, conferiva al proprio Settore Tecnico l’incarico di
provvedere alla elaborazione di tutti gli atti necessari per la partecipazione al bando di cui al citato D.D. n.89/2016;
con Delibera Presidenziale n.136 del 13-09-2016 la Provincia, tra l’altro, stabiliva testualmente:
1) di approvare l’elenco degli interventi da inserire nella lista di partecipazione dell’Ente al “Bando per la costituzione di

una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione” di cui al Decreto Dirigenziale n.89 del 13-07-2016;
2) di impegnarsi a restituire il contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di stipula del contratto di

appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della progettazione finanziata dal Bando regionale o, qualora non sia
intervenuto alcun finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il finanziamento entro 5 (cinque) anni
dalla data di notifica del decreto di ammissione a finanziamento;

• in data 14-09-2016 la Provincia inoltrava, con procedura digitale, alla Regione Campania formale istanza di partecipazione
corredata dalla documentazione richiesta e dall’elenco degli interventi per i quali richiedeva l’erogazione del fondo per la
progettazione;

• con nota prot. n.2017.0143808 del 28-02-2017, assunta al protocollo dell’Ente in data 01-03-2017 con n.0008993, la Regione
comunicava che con Decreto Dirigenziale n.2 del 18-01-2017 era stata approvata la graduatoria del “Bando per la
progettazione delle opere e delle infrastrutture (Fondo di Rotazione)” nella quale risultavano inseriti n.10 interventi proposti
dalla Provincia tra cui anche quello riportante in titolo “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del
fiume Calore nella confluenza con il fiume Sabato in località Pantano e sul tratto compreso tra i Comuni di Guardia
Sanframondi, Solopaca, Telese, Amorosi e Melizzano – AMB-04”;

• con Decreto Dirigenziale n.04 del 16-03-2017 la Regione Campania approvava i seguenti due documenti:
Supporto operativo per l’acquisizione dei servizi di ingegneria ed architettura
Verifica delle procedure di acquisizione dei servizi di ingegneria ed architettura

• con Delibera Presidenziale n.131 del 09-05-2017 la Provincia approvava lo schema di convenzione, predisposto dalla
Regione, relativo al finanziamento delle progettazioni ammesse a finanziamento;

• con Decreto Dirigenziale n.153 del 17-07-2017 la Regione Campania ammetteva a finanziamento la “Progettazione di
fattibilità tecnico-economica, la Progettazione Definitiva e la Progettazione esecutiva” per l’intervento recante in titolo
“Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore nella confluenza con il fiume Sabato in



2

località Pantano e sul tratto compreso tra i Comuni di Guardia Sanframondi, Solopaca, Telese, Amorosi e Melizzano –
AMB-04”, impegnava la spesa complessiva pari ad € 267.926,49 ed approvava lo schema di convenzione regolante i rapporti
Provincia-Regione;

• in data 15-09-2017 la citata Convenzione veniva sottoscritta digitalmente dal Presidente della Provincia;
• con Delibera Presidenziale n.230 del 15-09-2017 la Provincia, tra l’altro, stabiliva:

1) di approvare il “Documento Preliminare alla Progettazione”, redatto dal Servizio Tutela dell’Ambiente per l’attuazione
dell’intervento recante in titolo “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore nella
confluenza con il fiume Sabato in località Pantano e sul tratto compreso tra i Comuni di Guardia Sanframondi,
Solopaca, Telese, Amorosi e Melizzano – AMB-04”;

2) di autorizzare gli uffici a dare avvio al procedimento di acquisizione della Progettazione di fattibilità tecnico-economica,
della Progettazione Definitiva e della Progettazione esecutiva, ammesse a finanziamento dal Decreto Dirigenziale
regionale n.153 del 17-07-2017;

3) di dare atto che alle suddette attività di progettazione è data copertura finanziaria, per l’importo pari ad € 267.926,49,
dallo stesso Decreto Dirigenziale regionale n.153 del 17-07-2017 recante specifico impegno di spesa regionale;

• con determinazione dirigenziale n. 1948 del 15.09.2017 è stato stabilito di procedere all’indizione di gara d’appalto per
l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50 del 2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 2016, ed è stato approvato
lo schema del bando per l’affidamento dei servizio in oggetto per un importo a base di gara di € 211.165,27, oltre IVA e oneri
di legge;

• il bando di gara prot. n. 0043620 del 06.11.2017 è stato pubblicato ai sensi di legge;
• con determina dirigenziale n.2878 del 28-11-2015 è stato determinato:

di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto al suddetto costituendo R.T.P.: IPRO-ITALIANA PROGETTI SRL
(mandataria), con studio in Roma, Piazza Di San Bernardo, 101 cap 00187 (C.F. 00846070621 - P. IVA 06229840639)
– ITEMS S.R.L. (mandante), con sede legale in Benevento, via Salvator Rosa, 5 (P. IVA 01564750626), geologo
PASQUALE D’AMBROSIO (mandante), con studio in Vitulano (BN), Viale S. Pietro, 2 (C.F. DMBPQL72M29A783N –
P. IVA 01304460627);
di stabilire l’importo di aggiudicazione delle competenze per le prestazioni professionali da affidare, calcolato
applicando il ribasso del 51,95% sull’importo posto a base di gara, offerto dal R.T.P. in questione, in € 101.464,91,
IVA e oneri di legge esclusi;

• in data 18.04.2019 è stato registrato in Benevento al n.3396 serie 1T il contratto d’appalto rep. 2757 per l’importo
complessivo di € 101.464,91, IVA e oneri di legge esclusi;

ATTESO CHE:
• in data 27-05-2019 è stato sottoscritto il “Verbale di Consegna del Servizio” confermando in 60 (sessanta) giorni naturali e

consecutivi i tempi per la consegna al RUP di tutti gli elaborati progettuali richiesti per la Progettazione di fattibilità tecnica-
economica;

• in allegato alla nota assunta al protocollo dell’Ente in data 25-07-2019 con prot. n.0021570, il R.T.P. incaricato ha trasmesso
il Progetto di fattibilità tecnica-economica costituito dai n.35 elaborati;

• Con atto presidenziale n.184 del 08-08-2019 è stato deliberato:
1) di approvare la “Progettazione di fattibilità tecnico-economica” relativa all’intervento recante in titolo “Lavori di

messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore nella confluenza con il fiume Sabato in località
Pantano e sul tratto compreso tra i Comuni di Ponte, Guardia Sanframondi, Solopaca, Telese, Amorosi e Melizzano –
AMB-04” redatta dal R.T.P. aggiudicatario del servizio:

2) di autorizzare gli uffici a dare avvio al procedimento di acquisizione della Progettazione definitiva dell’intervento
programmato dando mandato al RUP e al dirigente del settore di effettuare, a seguito di formale indicazione del R.T.P.,
una selezione degli interventi proposti in ordine alle criticità rilevate ed in in funzione della esigenza di salvaguardare le
infrastrutture provinciali interessate dai dissesti riscontrati, al fine di ricondurre l’importo della progettazione definitiva
a farsi nell’ambito del quadro economico rimodulato a seguito di gara ed approvato con Determinazione dirigenziale
n.2878 del 28-11-2018;

3) di confermare come RUP l’ing. Gennaro Fusco, Responsabile del Servizio Ciclo Rifiuti e Tutela dell’Ambiente, P.O.
delegata;

4) di confermare in € 132.692,36 l’importo lordo complessivo spettante al R.T.P. per l’incarico affidato, dando atto che la
copertura finanziaria per tale spesa è assicurata dal Decreto Dirigenziale regionale n.153 del 17-07-2017 recante
specifico impegno di spesa;

• Con nota pec TDM/06 del 22-06-2020 la società mandataria I.PRO – Italiana Progetti srl, a seguito di trasmissione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, ha inoltrato richiesta per la corresponsione di un acconto
del 50% dell’importo contrattualizzato (per € 50.732,46 oltre oneri ed IVA)

• Con pec TDM/01 del 12-02-2021 la società mandataria I.PRO – Italiana Progetti srl, ha rinnovato, a causa delle difficoltà
economiche-finanziare legate all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ancora in atto, la richiesta del 22-06-2020;

• l’art. 4 del contratto d’appalto rep. 2757 registrato in Benevento al n.3396 serie 1T del 18.04.2019, di seguito riportato,
prevede :
“Art 4 - Corrispettivo. Il compenso da corrispondere al RTP per lo svolgimento delle attività di cui al presente contratto è
quantificato in complessivi € 101.464,91 oltre oneri di legge ed iva. Detto importo sarà fatturato direttamente alla Provincia
da ognuno dei componenti l’ATP riguardo il compenso di propria competenza e sarà ripartito, come segue:

-in favore di “Italiana Progetti– I.Pro. s.r.l.” per la quota parte del 70% (settanta per cento);



3

-in favore di “Items srl” per la quota parte del 25% (venticinque per cento);
-in favore del geologo Pasquale D’Ambrosio per la quota parte del 5% (cinque per cento).”

CONSIDERATO che:
• la richiesta formulata dal RTP aggiudicatario, per le motivazione nella stessa riportate, si ritiene meritevole di accoglimento;
• sono state acquisite le seguenti fatture elettroniche:

- il 22.03.2021 al prot.8653 la fattura n. 16/2021 del 22.03.2021 per € 45.058,53 (70% dell’importo richiesto) della
Italiana Progetti– I.Pro. s.r.l.

- il 22.03.2021 al prot.8652 la fattura n.2/FE del 22.03.2021 per € 16.092,32 (25% dell’importo richiesto) della Items srl
- il 22.03.2021 al prot.8685 la fattura n.2/2021 del 22.03.2021 per € 3.156,57 (5% dell’importo richiesto) del geologo

Pasquale D’Ambrosio
• la società ITALIANA PROGETTI–I.PRO. s.r.l. risulta in regola con le posizione previdenziali ed assistenziali, giusto DURC

online prot. 24997658 del 22.02.2021 con scadenza 22.06.2021;
• la società ITEMS srl risulta in regola con le posizione previdenziali ed assistenziali, giusto DURC online prot. 26798610 del

24.03.2021 con scadenza 22.07.2021;
• con nota n.758297 del 22-03-2021 è stata chiesta all'INARCASSA la certificazione relativa alla regolarità contributiva della

società ITALIANA PROGETTI - I.PRO. SRL;
• con nota n. 759367 del 23-03-2021 è stata chiesta all'INARCASSA la certificazione relativa alla regolarità contributiva della

società ITEMS SRL;
 con nota prot. 0378992 del 24-03-2021, acquisita in pari data al prot. 8908, l’INARCASSA ha certificato laregolarità

contributiva della ITALIANA PROGETTI – IPRO SRL.;
 con nota prot. 0433646 del 29-03-2021, acquisita al prot. 9424 in data 30/03/2021, l’INARCASSA ha certificato la regolarità

contributiva della ITEMS SRL.;
 il geologo Pasquale D’Ambrosio risulta in regola con le posizione previdenziali ed assistenziali, giusta certificazione online

prot. 80017 CRCPA del 23.03.2021 con validità 120 giorni;

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza di:
 liquidare e pagare alla società Italiana Progetti– I.Pro. s.r.l. la fattura n. 16/2021 del 22.03.2021, acquisita al prot.8653 in data

22.03.2021, per l’importo di € 45.058,53 c/IVA al 22% ed oneri accessori;
 liquidare e pagare alla Items srl la fattura n. 2/FE del 22.03.2021, acquisita il 22.03.2021 al prot.8652, per l’importo di €

16.092,32c/IVA al 22% ed oneri accessori;
 liquidare e pagare al geologo Pasquale D’Ambrosio la fattura n. 2/2021del 22.03.2021, acquisita il 22.03.2021 in pari data al

prot.8685, per l’importo di € 3.156,57 c/IVA al 22% ed oneri accessori;

VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n.50 del 18-04-2016 e ss.mm.ii.;
 la dirigenziale n.2878 del 28-11-2015;
 il contratto d’appalto rep. 2757 registrato in Benevento al n.3396 serie 1T del 18.04.2019;
 la fattura n. 16/2021 del 22.03.2021, acquisita al prot.8653 in data 22.03.2021, per l’importo di € 45.058,53 c/IVA al 22% ed

oneri accessori;
 la fattura n. 2/FE del 22.03.2021, acquisita il 22.03.2021 al prot.8652, per l’importo di € 16.092,32c/IVA al 22% ed oneri

accessori;
 la fattura n. 2/2021del 22.03.2021, acquisita il 22.03.2021 al prot.8685, per l’importo di € 3.156,57 c/IVA al 22% ed oneri

accessori;
 le attestazioni e certificazioni inerenti la regolarità contributiva e previdenziale;
 il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 1 del 09-01-2020 e n.2 del 15-01-2021 con il quale è stato conferito

all’ing. Angelo Carmine Giordano l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico e ad interim di Dirigente del Settore Gestione
dell’Ambiente e Territorio;

RITENUTO, conformemente a quanto riportato nel decreto n.1 del 09-01-2020 e n. 2 del 15-01-2021, di dover provvedere in
merito;

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. .

D E T E R M I N A

1) di LIQUIDARE e PAGARE in favore della società ITALIANA PROGETTI– I.PRO. S.R.L (mandataria) con sede
legale in piazza San Bernardo 101 – 00187 Roma p.IVA IT06229840639, in base al contratto d’appalto rep. 2757 registrato
in Benevento al n.3396 serie 1T del 18.04.2019, l’importo di complessivo di € 45.058,53 c/IVA (di cui € 36.933,22 per
servizio ed € 8.125,31 per IVA) a fronte della fattura elettronica n. 16/21 del 22-03-2021;



4

 nel rispetto delle norme vigenti in materia di “SPLIT PAYMENT”, versamento di € 8.125,31 per IVA al 22% sui
SERVIZI a fronte della fattura elettronica n. 16/21 del 22-03-2021;

 a favore della società ITALIANA PROGETTI– I.PRO. S.R.L (mandataria) - p.IVA IT06229840639– con sede
legale in piazza San Bernardo 101 – 00187 Roma per € 36.933,22 per servizio ed € 8.125,31 per IVA a fronte
della a fronte della fattura elettronica n. 16/21 del 22.03.2021 emessa dalla citata società quale acconto sui compensi
per servizi di ingegneria relativi ai “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore
nella confluenza con il fiume Sabato in localita’ Pantano e sul tratto compreso tra i comuni di Ponte, Guardia
Sanframondi, Solopaca, Telese Terme, Amorosi e Melizzano” a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul c/c
intestato alla suddetta società presso l’istituto finanziario UNICREDIT con Codice IBAN: IT 46G02 00875 60000
04000 31357;

2) di LIQUIDARE e PAGARE in favore della società ITEMS SRL (mandante) con sede legale in p.zza Guerrazzi n.1 -
82100 Benevento - p.IVA IT01564750626, in base al contratto d’appalto rep. 2757 registrato in Benevento al n.3396 serie
1T del 18.04.2019, l’importo di complessivo di € 16.092,32 c/IVA (di cui € 12.683,11 per servizio ed € 2.901,89 per IVA) a
fronte della fattura elettronica n. 2/FE del 22.03.2021;

 nel rispetto delle norme vigenti in materia di “SPLIT PAYMENT”, versamento di € 569,22 per IVA al 22% sui
SERVIZI a fronte della fattura elettronica n.2/2021 del 22.03.2021;

 a favore della società ITEMS SRL (mandante) con sede legale in p.zza Guerrazzi n.1 - 82100 Benevento - p.IVA
IT01564750626 per € 16.092,32 c/IVA (di cui € 12.683,11 per servizio ed € 2.901,89 per IVA) a fronte della
fattura elettronica n.2/FE del 22.03.2021 emessa dalla citata società quale acconto sui compensi per servizi di
ingegneria relativi ai “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore nella
confluenza con il fiume Sabato in localita’ Pantano e sul tratto compreso tra i comuni di Ponte, Guardia
Sanframondi, Solopaca, Telese Terme, Amorosi e Melizzano” a mezzo di bonifico bancario da compreso tra i
comuni di Ponte, Guardia Sanframondi, Solopaca, Telese Terme, Amorosi e Melizzano” a mezzo di bonifico
bancario da accreditare sul c/c intestato alla suddetta società presso l’istituto finanziario BPER con Codice IBAN: IT
91J05 38715 00000 00014 16993;

3) di LIQUIDARE e PAGARE in favore del geologo dott. Pasquale D’Ambrosio (mandante) con sede legale in via San
Pietro n.3 - 82030 Vitulano (BN) - p.IVA IT01304460627, contratto d’appalto rep. 2757 registrato in Benevento al n.3396
serie 1T del 18.04.2019, l’importo di complessivo di € 3.156,57 c/IVA al 22% (di cui € 2.567,35 per servizio ed € 569,22
per IVA) a fronte della fattura elettronica n.2/2021 del 22.03.2021;

 nel rispetto delle norme vigenti in materia di “SPLIT PAYMENT”, versamento di € 569,22 per IVA al 22% sui
SERVIZI a fronte della fattura elettronica n.2/2021 del 22.03.2021;

 a favore del geologo dott. Pasquale D’Ambrosio (mandante) - p.IVA IT01304460627– con sede legale in via San
Pietro n.3 - 82030 Vitulano (BN) per € 2.567,35 per servizio ed € 569,22 per IVA a fronte della fattura elettronica
n.2/2021 del 22.03.2021 emessa dalla citata società quale acconto sui compensi per servizi di ingegneria relativi ai
“Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Calore nella confluenza con il fiume
Sabato in localita’ Pantano e sul tratto compreso tra i comuni di Ponte, Guardia Sanframondi, Solopaca, Telese
Terme, Amorosi e Melizzano” a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul c/c intestato alla suddetta società
presso l’istituto finanziario Banca Popolare di Ancona filiare di Benevento con Codice IBAN: IT 50O03 11115
00100 00000 00805;

4) di DARE ATTO che l’importo complessivo lordo pari ad € 64.307,42 c/IVA al 22% trova la copertura finanziaria
all’impegno n.1080/2021 (ex 1803/18) tratto sul cap. 13802;

5) di INVIARE copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” per i
consequenziali adempimenti di competenza.

6) di PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (FUSCO GENNARO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.010 9.6 13802 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1080 € 132.692,36 N. 0 € 0,00 N. 1755 € 45.058,53

Descrizione Creditore
ITALIANA PROGETTI - I.PRO s.r.l.
Descrizione Impegni Assunti
Servizi di ingegneria per Lavori di messa in sicurezza del fiume Calore nel tratto compreso tra i comuni: Ponte, Guardia
S., Solopaca, Telese T., Amorosi e Melizzano

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.010 9.6 13802 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1080 € 132.692,36 N. 0 € 0,00 N. 1756 € 16.092,32

Descrizione Creditore
ITEMS s.r.l.
Descrizione Impegni Assunti
Servizi di ingegneria per Lavori di messa in sicurezza del fiume Calore nel tratto compreso tra i comuni: Ponte, Guardia
S., Solopaca, Telese T., Amorosi e Melizzano

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.010 9.6 13802 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1080 € 132.692,36 N. 0 € 0,00 N. 1757 € 3.156,57

Descrizione Creditore
D'AMBROSIO PASQUALE
Descrizione Impegni Assunti
Servizi di ingegneria per Lavori di messa in sicurezza del fiume Calore nel tratto compreso tra i comuni: Ponte, Guardia
S., Solopaca, Telese T., Amorosi e Melizzano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


